⁷⁰³ I. 4,16,1: [...] *haec autem omnia pro veteris calumniae actione introducta sunt, quae in desuetudinem abiit, quia in partem decimam litis actorem multabat, quod nusquam factum esse invenimus: sed pro his introductum est et praefatum iusiurandum et ut improbus litigator etiam damnus et impensas litis inferre adversario suo cogatur.* Wiąże się to, jak się wydaje, z oczekiwaniem realizacji innego zadania poprzez ten środek procesowy – Justynian bowiem zagadnienie to umieszcza w tytule szesnastym *De poena temere litigantium*. Por. I. 4,16 pr.: *Nunc admonendi sumus, magnam curam egisse eos qui iura sustinebant, ne facile homines ad litigandum procederent: quod et nobis studio est. idque eo maxime fieri potest, quod temeritas tam agentium quam eorum cum quibus agitur, modo pecuniaria poena, modo iurisiurandi religione, modo metu infamiae coercetur.*

⁷⁰⁴ I. 4,16,1: *Ecce enim iusiurandum omnibus qui conveniuntur ex nostra constitutione defertur: nam reus non aliter suis allegationibus utitur, nisi prius iuraverit, quod putans se bona instantia uti ad contradicendum pervenit. [...] Item actoris quoque calumnia coercetur: nam etiam actor pro calumnia iurare cogitur ex nostra constitutione.* Warto podkreślić, iż *iusiurandum* funkcjonowało też w procesach kryminalnych przed *quaestiones perpetuae*, pierwotnie występując właśnie na gruncie procesu karnego, z którego następnie przeszło do cywilnego – zob. J.G. Camiñas, *Régimen*, s. 462. Autor jednocześnie podkreśla, że złożenie przysięgi przez oskarżyciela w procesie kryminalnym nie wyłącza możliwości ścigania kalumnii przez uniewinnionego oskarżonego na gruncie *lex Remmia*. Zob. *ibidem*. Na temat *iusiurandum calumniae* w procesach karnych por. też H.F. Hitzig, s.v. *calumnia*, col. 1415.

⁷⁰⁵ I. 4,16,1: [...] *utriusque etiam partis advocati iusiurandum subeunt, quod alia nostra constitutione comprehensum est.*

⁷⁰⁶ Warto podkreślić, że *edictum de calumniatoribus* pośrednio miało zastosowanie także do procesu karnego w zakresie zwrotu wymuszonego przysporzenia, jednak kara w tym przypadku była określana według wagi przestępstwa – zob. Ulpianus, D. 3,6,8: *Si ab eo, qui innocens fuit, sub specie criminis alicuius, quod in eo probatum non est, pecuniam acceptam is cuius de ea re notio est edoctus fuerit: id quod illicite extortum est secundum edicti formam, quod de his est, qui pecuniam ut negotium facerent aut non facerent accepisse dicerentur, restitui iubeat et ei, qui id commisit, pro modo delicti poenam irroget.* Na temat stosowania edyktu w sferze procesu karnego zob. też J.G. Camiñas, *Ensayo*, s. 47.